



مطبوعاتي اعلاميه



پوليس د ښځو او نجونو په وړاندې د تاوتريخوالي په ضد عمل كوي د خبرتيا كامپاين

كابل، د ۱۳۹۱ كال د وري ۱۴ مه نيټه

د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق (UNFPA) او په افغانستان کې د اروپايي ټولنې د پوليسو ماموريت (EUPOL) په افغانستان کې "پوليس د ښځو او نجونو په وړاندې د تاوتريخوالي په ضد عمل کوي" تر نوم لاندې د خبرتيا يو کامپاين پرانستلو. دغه افتتاحيه د رسمي مراسمو په ترڅ کې د يو شمېر چارواکو په ګډون تر سره شوه، لکه: د کورنيو چارو وزارت معين لوی پاسوال ښاغلی ميرزا محمد يارمند: په ادارې او عامه چارو کې د لويې څارنوالې مرستيال ښاغلی عبدالوکيل اميني او د ولسي جرګې د ښځو چارو د کميټې مشره آغلی فوزيه کوفي.

د خبرتيا دغه کامپاين د يو کارټوني کيسې پر بنسټ دی چې سرليک يې دا سی دی، (د ښوونکي ملالی د ژوند کيسې، د پوليسو اقدام د تاوتريخوالي پر ضد). دغه کيسه د ښوونکي رويا د کورنيو ستونزو په هکله او له ښوونکي رويا سره د ښوونکي ملالی د مرستې په هکله ده. په دغه کيسه کې همدارنگه ښکارول کېږي چې ښوونکي ملالی څه ډول له خپلې همکارۍ څخه ملاتړ وکړي او د پوليسو په ماموريت کې د کورنيو تاوتريخوالي ته د ځواب وپيښې له ادارې څخه مرسته او ملاتړ تر لاسه کړي. د کورنيو چارو وزارت به د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق او په افغانستان کې د اروپايي ټولنې د پوليسو د ماموريت په ملاتړ دا سی يو پلان پلي کړي چې دغه کيسه په افغانستان کې تر ولسواليو او کليو پورې ورسوي. دغه پلان به د بيلا بيلو ادارو لکه د زونونو د قوماندانيو، ملي څارنوالانو، کورنيو تاوتريخوالو ته د ځواب وپيښې د ادارو، د کورنيو چارو د وزارت د جنډرو او د بشري حقونو د رياستونو، د پوليس اکاډمۍ او د محلي پوليسو د ادارو لخوا پلي شي.

د دغو مراسمو په اوږدو کې د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق استازې وويل "د ښځو او نجونو ساتنه د افغانستان د امنيتي مسؤليتونو د ليرېد او له هغه څخه د وروسته کاري چوکاټ مرکزي ټکي دي. په دغه اړه په ساحه کې د پوليسو کارکوونکو رول ډير مهم دي او په اکثره مواردو کې ساحوي پوليس هغه لومړي کسان دي چې د جنسيت پر بنسټ د تاوتريخوالي قربانيان ورته مخه کوي. د ملګرو ملتونو د وګړو صندوق او د اروپايي اتحاديې د پوليسو د هڅو موخه دا ده چې د افغان ملي پوليسو او څارنوالانو ظرفيتونه لوړ کړي تر څو هغوی د جنسيت پر بنسټ تاوتريخوالي وپيژني او له قربانيانو سره په ښه او اخلاقي توګه چلند وکړي. د خبرتيا کامپاين چې نن پرانيستل شو ددې لپاره دی چې د هغو روزل شويو ښځينه او نارينه پوليسو له کار څخه ملاتړ وکړي چې د

د لا زياتو معلوماتو لپاره اړيکه:

کايا کيټي سټريجي، د تبليغاتو او اطلاعاتو متخصص +93(0)707198909 chitistrigelli@unfpa.org
عزيز بسام مطبوعاتي او معلوماتو لور رطبه آمر: +93 (0) 700 037 120 aziz.basam@eupol-afg.eu
ويب پاڼې: <http://afghanistan.unfpa.org>, www.eupol-afg.eu



مطبوعاتي اعلاميه



بشري حقونو او د کورنيو تاوتريخوالو ته د ځواب ويني په ادارو کې کار کوي او د جنيسټ پر بنسټ د تاوتريخوالی د قربانيانو څخه ملاتړ کوي."

د خبرتيا دغه کامپاين (پوليس د ښځو او نجونو په وړاندی د تاوتريخوالی پر ضد عمل کوي) په افغانستان کې د ښځو په وړاندی د تاوتريخوالی پر ضد د ژمنو يوه برخه ده. دغه ژمنتيا له ډير زيات مهال څخه را په ديخوا د ظرفيتونو د لوړوالی له لاری تر سره کيږي. د خپرونو د پلان د یوی برخي په توگه د (پوليس په افغانستان کې د ښځو په وړاندی د تاوتريخوالی پر ضد عمل کوي) تر نامه لاندی یو نوی روزنيز لارښود د ملگرو ملتونو د وگړو د صندوق لخوا د کورنيو چارو وزارت، د پوليسو ملی اکادمی، د اروپايي اتحاديې پوليس، او نورو همکارانو سره په گډ کار نن وړاندی شو. ددغه لارښود ټول محتويات د ملی قوانينو، اخلاقو، او کرنلارو څخه اخیستل شوی تر څو د جنسيت پر بنسټ د تاوتريخوالی قضیې په گوته کړي. سر بيره پر دی له قران کریم څخه او نبوی (ص) احاديثو څخه هم پکی ذکر شوی دي تر څو دغه لارښود له کليواله شرايطو سره برابر وي.

همدارنگه ددغو مراسمو په اوږدو کې کارل اکه روکه د اروپايي اتحاديې د پوليسو د ماموريت مشرو ويل، "د ښځو او نجونو څخه ساتنه بايد د تولنی د پرنسيپونو له اصلی ارزښتونو څخه وي. دغه موخې ته د رسيدو بنسټ دا دی چې یو مناسب قانونی کاری چوکاټ او د ښځو په وړاندی د تاوتريخوالی د قربانيانو د ملاتړ يو ټولنيزه کلتور رامنځته شي، او د پوليسو لخوا مسلکی ځواب او د څارنوالانو لخوا د دغه شان قضیو کتور او پوره چان تر سره شي. دغه ټول موارد به په گډه سره له تولنی سره مرسته وکړي تر څو د ښځو په وړاندی له تاوتريخوالی څخه مخنيوی وکړي، قربانيان دی ته وهڅوی چې ددغه شان قضیو راپور ورکړي، او د افغانستان قضايی سیستم ته داسی شرايط رامنځته کړي چې د مجرمينو په وړاندی مناسب، مسلکی او عمل وکړي. د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق او په افغانستان کې د اروپايي اتحاديې د پوليسو ماموريت د افغانستان د اړونده قوانينو پر بنسټ د دغه شان جرمونو د قربانيانو سره د مرستی لپاره د افغان ملی پوليسو د اختصاصی ادارو له جوړولو څخه، په کلکه ملاتړ کوي."

د افغان ښځو په وړاندی د هر ډول تبعيض د له منځه وړلو د ملگرو ملتونو کانونسيون او د بشري حقونو تړون د ۱۳۸۲ کال د وری په میاشت کې تاييد کړی دي. له همدی کبله د ملگرو ملتونو د وگړو صندوق او د نړيوالې تولنی نور غړی په دغه هیواد کې د نوموړو بشري حقونو د تړونونو په بشپړه پلي کولو کې د افغانستان دولت څخه ملاتړ کوي.

د لا زياتو معلوماتو لپاره اړيکه:

کايا کيتي سټريجیلي، د تبليغاتو او اطلاعاتو متخصص +93(0)707198909 chitistrigelli@unfpa.org
عزيز بسام مطبوعاتی او معلوماتو لور رطبه آمر: +93 (0) 700 037 120 aziz.basam@eupol-afg.eu
ويب پاڼې: <http://afghanistan.unfpa.org>, www.eupol-afg.eu